quæ in medio positæ erant, destructas, ut potiri possent imagine sive signo regis Græcorum. Bellum inter Byzantios et Januenses hujusmodi exitum habuit.

Bello isto finito, Joannes, Græcorum rex, legatos ire jubet ad Romanum pontificem Eugenium nomine, petentes ut concilium celebraretur, quo inter utrosque religionis contentionem decenter componerent. Tentabat eo modo Occidentalium animos, num plurimi facerent concordiam constabilliri cum Græcis in religionis controversia. Legati in Germaniam venerunt. Ea tempestate Germani Basileæ erant congregati, dissidentes sententiis contra Eugenium pontificem: quem reprobantes, crearunt pontificem nomine Felicem, virum inter ipsos in primis spectatæ probitatis. Hunc concilii consensu pontificem declararunt. Ambo igitur pontifices triremes instruunt, et Joannem Byzantii regem accersebant. Uterque enim sub se concilium agitari, et religionis controversiam, quæ cum Græcis intercesserat, finire volebat. Cum ab utroque venissent triremes, rex quidem benignis verbis et placido concilii Basileensis legationem dimittebat, dicens, se cum Romanis et Venetis et cum reliqua Italia jam ante collozutum, qui omnes se Romam proficisci jubeant. Assumens itaque Byzantii sacerdotes, et Græcorum sapientissimos et doctissimos, navigabat in Italiam. Cum venisset ad Venetos, inde solvens ferebatur Ferrariam, ubi morari pontificem Eugenium acceperat. Hæc urbs distat Venetiis stadiis fere trecentis. Duces et principes habet qui sunt de familia Estensium; opibus hominumque multitudine excellit. Pado fluvio alluitur. Subjecta est Romano pontifici. Duces seu principes, quos modo diximus, accipit. Vir ille (71) qui tum temporis in urbe rerum summa potiebatur, æquitatis studiosus nec cætera imprudens erat. Hujusmodi autem ei accidit calamitas. Uxorem habebat filiam ducis Monferrariæ (72), pulchritudine formæque elegantia præstantem. Mores mulieris, antequam id contigisset, modestia insigni coruscabant. Hæc insaniebat amore privigni, qui filius ducis erat notus (73). Qui cum serius ad eam veniret, quam moris est eorum qui in Italia lautius vivunt, juvenem inter ludendum ad amorem provocat. Hic intelligens se a muliere amari, et ipse mulieris amore exarsit, et aliquanto tempore stupri consuetudinem cum noverca sua habuit. Ancilla autem quædam ut cognovit amorem illorum, amanti suo rem omnem enarrat. Is vero duci admodum charus erat, et ab eo **153** honorifice admodum tractabatur. Is igitur ubi rem cognovit

Nicolao pontif. Uxor ea fuit Ziliola, Franci Carra-riensis filia.

¹⁷ πρην. ¹⁸ Μονφερράριου. In al. ut e.

indicio ancillæ, necnon ipse eandem explorasset, A
 accedit dominum, inquiens: O domine, mihi con-
 tingat magis terræ hiatu contegi, quam ut diutius
 cernam in ædibus tuis adeo nefanda scelera com-
 mitti. Nam uxorem tuam rem habere cum filio tuo
 notho, impiissima perpetrantes, vidi. Proinde da
 operam ab ista muliere libereris, nec amplius eum
 ipsa converseris. Filium quoque fac aliquo ableges.
 His auditis, dux obstupuit. Deinde percunctatus est,
 quomodo rem istam cognovisset. Dixit quoque,
 se velle eam rem explorare, et præsentem
 rei illius fore spectatorem. Faciens itaque supra
 lectum foramen haud perinde magnum, ne de-
 prehenderetur ab amantibus, per id spectabat fi-
 lium suum nothum concumbere cum uxore in lecto. B
 Descendens igitur ambos opprimit inopinato, et
 uxorem in hunc modum alloquitur: O mulier,
 quis dæmon eo dementiæ te adiecit, ut commisce-
 reris turpiter filio meo, impiissima omnium quas
 novimus? Qua ratione id nostro matrimonio ho-
 nestum fore arbitrata es? Quæ respondens ait:
 Quod talia fecerim, domine, matrimonii fidem
 violans, non eo iusticias, verum culpam agnosco,
 ejusque rei impiæ ego sola caput et origo sum. Ego
 scelerata opera animo concipiens, vi majore coacta,
 nescio quo modo ad istam impietatem concesserim,
 et adolescentem invitum in istud nefarium opus
 traxerim. Merito igitur ego poenas pendo. Rogo
 tamen, in adolescentem, cujus nulla culpa est, ne
 sævire velis. Deinde filium vocavit, interrogans, C
 an justa hæc sint, quæ fecerit in ipso opere de-
 prehensus. Adolescens attonitus cum negare non
 posset, ad petendam veniam convertebatur. Secu-
 tus est vir amoris istius nefandi conscius, qui
 utrisque operam, ut cupitis potirentur, locaverat
 indefessam. Erat autem mimus (74), qui ab initio
 adolescentem in istum amorem impulerat. Et hunc
 accersens interrogabat dominus: Quid causæ fuit,
 quare adeo impium in me patraris facinus? Hic
 respondit: Quia tu rapuisti amicam filii tui, et cum
 ea concubuisti, quapropter merito ista contigere
 tuo. Nam ducis filius amabat mulierem ejus urbis,
 necdum tamen cum ea coierat. Pater igitur cum
 intellexisset eam esse forma præditam supra mo-
 dum venusta, vi eam opprimens, Veneris gaudium
 ei abstulit. Mimus igitur hujus amoris causam om-
 nem in istud facinus rejiciebat. Hæc sigillatim eum
 audisset, adolescentem, deinde mulierem, po-
 stremo mimum capite truncari **154** jussit. Hæc
 est calamitas, quæ Ferrariæ principem ea tem-
 pestate oppresserat. Nec multo post Ligurum prin-
 cipis (75) filiam uxorem duxit, et missis seriis,
 plerumque jocis se tradens, fortunam adversam
 levabat.